Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Venkovní služebna německé tajné státní policie v Kladně
v letech 1939-1945

Field office of the German Secret State Police in Kladno
in 1939-1945

Jakub Krása

Vedoucí práce: PhDr. Petr Koura, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání – Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Venkovní služebna německé tajné státní policie v Kladně v letech 1939-1945 vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. 4. 2017

.....

podpis

Mé poděkování patří PhDr. Petru Kourovi, Ph.D. za jeho neocenitelné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce.

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá historií venkovní služebny německé tajné státní policie, jež v letech 1939-1945 působila v městě Kladně. Práce je rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola hovoří o etablování německé tajné policie v Čechách a na Moravě, dále popisuje okolnosti, které vedly k založení kladenské venkovní služebny gestapa, její počátky a prvotní personál. Druhá kapitola je zaměřena na Haralda Wiesmanna, který byl od roku 1939 do roku 1943 vrchním velitelem této služebny. Tato kapitola rovněž zachycuje některé vybrané zaměstnance a spolupracovníky kladenského gestapa. Třetí kapitola je věnována lidické tragédii. Pozornost je upírána především na činnost příslušníků venkovní služebny, kteří se aktivně podíleli na likvidaci Lidic. Čtvrtá kapitola pojednává o posledních dnech venkovní služebny německé tajné státní policie v Kladně.

KLÍČOVÁ SLOVA

gestapo, tajná policie, protektorát Čechy a Morava, Kladno, Lidice, Harald Wiesmann

ANNOTATION

This bachelor work deals with the history of field office of the German secret state police in Kladno which was located there from 1939 to 1945. The work is divided into four chapters. The first chapter talks about the establishment of the German secret police in Bohemia and Moravia, describes the circumstances that led to the founding of the field office of the German secret state police, and the chapter also shows the first days of the office and its initial personnel. The second chapter focuses on Harald Wiesmann, who was the supreme commander of the office from 1939 to 1943. This chapter also describes some selected employees and collaborators. The third chapter is devoted to the Lidice tragedy. Attention is mainly focused on some activities of members of the office, who actively participated in the liquidation of Lidice. The fourth chapter talks about the last days of field office of the German secret state police in Kladno.

KEYWORDS

Gestapo, the secret police, the Protectorate of Bohemia and Moravia, Kladno, Lidice, Harald Wiesmann

Obsah

Úvod..... 3
1. Okolnosti vzniku venkovní služebny německé tajné státní policie v Kladně..... 9
1. 1. Příchod gestapa do Čech a na Moravu 9
1. 2. Rozbití Československa 10
1. 3. Předehra k založení úřadu gestapa v Kladně (březen 1939–září 1939) 11
1. 4. Kladenská pobočka řídicí úřadovny tajné státní policie v Praze..... 14
1. 5. Wiesmannův benešovský oddíl..... 18
2. Harald Wiesmann a jeho podřízení..... 23
2. 1. Velitel Wiesmann..... 23
2. 2. Wiesmann jako člen jednotek SS? 25
2. 3. Speciální operační jednotky 29
2. 4. První velké nasazení..... 29
2. 5. Zpět v Československu..... 30
2. 6. Působení Haralda Wiesmanna na území protektorátu Čechy a Morava 31
2. 6. 1. Velitelem v Benešově 31
2. 6. 2. Velitelem v Kladně 32
2. 7. Konec s mnoha neznámými 33
2. 8. „Bůh Kladna“ v očích druhých 37
2. 8. 1. Svědectví některých pracovníků kladenské služebny..... 37
2. 9. Osobnostní profil Haralda Wiesmanna 40
2. 9. 1. Syn Harald Wiesmann 40
2. 9. 2. Manžel a otec Harald Wiesmann 40
2. 9. 3. Povahové rysy obávaného velitele..... 42
2. 10. Deset členů benešovského gestapa a jiní..... 43
2. 10. 1. Původní skupina..... 43

2. 10. 2. Výběr z ostatních zaměstnanců..... 46
2. 10. 3. Oskar Felkl – nejznámější z gestapáků kladenské služebny..... 48
2. 10. 4. Celková charakteristika uvedených zaměstnanců..... 51
3. Lidice 53
3. 1. Akce kladenského gestapa 53
3. 1. 1. Předehra tragédie..... 54
3. 1. 2. Geschkemu a Wiesmannovi na povel 56
3. 1. 3. Poslední okamžiky 58
3. 2. Surovec Max Rostock 59
3. 2. 1. „Případ milosti“ 60
4. Každé zlo je vždy poraženo 62
4. 1. Hořký konec 62
Závěr 64
Prameny a literatura 69
Seznam příloh 73

Úvod

Gestapo, Geheime Staatspolizei, tajná státní policie. Tyto výrazy se staly synonymem pro označení nejobávanější policejní organizace své doby. Zhruba dvacet tisíc tajných policistů zajišťovalo moc NSDAP¹ nejen nad německým obyvatelstvem, ale i nad všemi územími obsazenými německou armádou.²

Nacistická tajná státní policie operovala bez jakýchkoli justičních omezení. Razie byly prováděny pod hlavičkou „preventivního zatčení“ a nebylo možné se proti tomuto jednání, právním ani jiným způsobem, bránit. Pro zatčené to znamenalo, že byli nuceni snášet nekonečné výslechy spolu s fyzickým a psychickým trýzněním, a to do doby, než byli odesláni do koncentračních táborů, zastřeleni, v krajním případě i umučeni k smrti. Někteří byli jako zázrakem propuštěni zpět na svobodu, avšak propuštění z cel gestapáckého vězení nikdy neznamenalo konec všem příkořím.³

Gestapo společně s oddíly SS⁴ usilovalo o vyhlazení „méněcenných ras“. Vedle Židů, Romů a různých slovanských národů ze společnosti jednoduše mizely tisíce levicově smýšlejících občanů, intelektuálů, odborářů, duchovních, homosexuálů, hendikepovaných a nespočet dalších, které čekal stejný osud.⁵

Během druhé světové války se tajná policie snažila potlačit stranické aktivity nepřátelských politických stran, odbojovou činnost a veškeré potenciální hrozby, jež by mohly jakýmkoli způsobem narušit totalitní řád „říše“. Na okupovaných územích rovněž prováděla „odvetná opatření“ proti civilistům, která měla obyvatele jednak zastrašit a na druhé straně odradit od případných pokusů vzdorovat nastolenému režimu.⁶

Vznik a vývoj gestapa je třeba vnímat v kontextu německé politiky před působením Adolfa Hitlera. Politická policie nebyla vynálezem nacionálního socialismu. Už před 1. světovou válkou vlády sledovaly své politické protivníky a odpůrce a už během ní docházelo k zatýkání a mučení zejména komunistů a vůbec – politicky nevyhovujících osob. Ve 20. letech byly v Berlíně položeny základy politické tajné policie, pro maření a stíhání trestných činů politické povahy. Její pozornost však byla zaměřována na politickou

¹ NSDAP - Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei – Národně socialistická německá dělnická strana.

² BUTLER, Rupert. *Dějiny gestapa slovem a obrazem*. 1. vyd. Praha : Knížní klub, 1999. 240 s. ISBN 802420214-X. s. 7.

³ Tamtéž.

⁴ SS (Schutzstaffel) – ochranné oddíly.

⁵ Encyclopædia Britannica. *Gestapo* [online]. 13. 11. 2014 [cit. 2017-02-21]. Dostupné z: <<http://www.britannica.com/EBchecked/topic/232117/Gestapo>>.

⁶ Tamtéž.

levici. Hitler po nástupu k moci v roce 1933 jednoduše převzal tuto politickou policii, udělil ji další výsady a pravomoci. Pro následný vývoj gestapa byl rok 1933 zlomový. Tehdy v podstatě nový režim v Německu zrušil zásady právního státu. Tajná policie se tak stala ve svém počínání téměř neomezená.⁷


[…]

- BUTLER, Rupert. *Gestapo: dějiny Hitlerovy tajné policie 1933-45*. 1. vyd. Praha : Svojtka & Co., 2004. 192 s. ISBN 80-7352-077-X.
- ČERVENKA, Jiří. *Šla s ním až k šibenici*. 1. vyd. Nové Strašecí : Gelton, 2006. 176 s. ISBN 80-903733-0-5.
- FREMUND, Karel. *Konec pražského gestapa*. 1. vyd. Praha : Magnet, 1972. s. 127. Sine ISBN.
- KAŇÁK, Petr, Dalibor KRČMÁŘ a Jan VAJSKEBR. *S jasným cílem a plnou silou: nasazení německých policejních složek při rozbití Československa 1938-1939*. 1. vyd. Terezín : Památník Terezín, 2014. 223 s. ISBN 978-80-88052-00-5.
- KNOPP, Guido. *Hitler*. 1. vyd. Praha : Knižní klub, 1998. 303 s. ISBN 80-7176-815-4.
- KONOPKA, Vladimír. *Zde stávaly Lidice*. 6. vyd. Praha : Naše vojsko, 1978. 158 s. Sine ISBN.
- KRŮTA, Václav. Personální obsazení kladenské služebny německé tajné státní policie (Gestapa). Václav Krůta. In: *Slánský obzor : ročenka společnosti Patria, Vlastivědného muzea ve Slaném a Státního okresního archivu v Kladně* / uspořádala Zora Dvořáková Slaný : [Vlastivědné muzeum ve Slaném] 12, (2004 [vyd. 2005]) s. 79-96.
- KRŮTA, Václav. Zřízení venkovní služebny německé tajné státní policie (gestapa) v Kladně. Krůta, Václav. In: *Slánský obzor : ročenka společnosti Patria, Vlastivědného muzea ve Slaném a Státního okresního archivu v Kladně* / vedoucí red. rady Zora Dvořáková Slaný : [Vlastivědné muzeum ve Slaném] 11, (2003 [vyd. 2004]) s. 74-91.

- LANG, Jochen von. *Gestapo: nástroj teroru*. 2. vyd. Praha : Naše vojsko, 2001. 188 s. ISBN 80-206-0599-1.
- MARŠÁLEK, Pavel. *Pod ochranou hákového kříže. Nacistický okupační režim v českých zemích 1939-1945*. 1. vyd. Praha : Auditorium, 2002. 302 s. ISBN 978-80-87284-20-9.
- NOVÁK, Oldřich, Oldřich SLÁDEK a Jaroslav ŽIŽKA. *KSCĚ proti nacismu*. Praha : Naše vojsko, 1971. 375 s. Sine ISBN.
- PAUL, Gerhard a Klaus-Michael Mallmann. *Gestapo za druhé světové války*. Praha : Academia, 2010. 724 s. ISBN 978-80-200-1856-4.
- PLACHÝ, Jiří. *Případ Fritz: válečný zločinec Max Rostock jako agent StB*. Praha : Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu PČR, 2002. 111 s. ISBN 80-902885-6-1.
- SLÁDEK, Oldřich. *Zločinná role gestapa: Nacistická bezpečnostní policie v čes. zemích 1938-1945*. 1. vyd. Praha : NV, 1986. s. 448. Sine ISBN.
- VYKOUK, Jaroslav. *Hnědý mrak nad Kladnem*. 1. vyd. Kladno : Halda, 2013. 277 s. ISBN 978-80-905223-4-3.
- ZIMBARDO, Philip G. *Luciferův efekt: jak se z dobrých lidí stávají lidé zlí*. 1. vyd. Praha : Academia, 2014. 625 s. ISBN 978-80-200-2346-9.

Elektronické zdroje:

- ČT24. Kalendárium. *Popraven nacistický zločinec Harald Wiesmann* [online]. 24. 4. 2009 [cit. 2017-02-21]. Dostupné z: <<http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kalendarium/52659-popraven-nacisticky-zlocinec-harald-wiesmann/>>.

- ČT24. *Lidické neopustil ani v nejtěžší chvíli. Dostane Medaili za hrdinství* [online]. 24. 10. 2014 [cit. 2017-02-21]. Dostupné z: <<http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1012331-lidicke-neopustil-ani-v-nejtezsi-chvili-dostane-medali-za-hrdinstvi>>.
- Encyclopædia Britannica. *Gestapo* [online]. 13. 11. 2014 [cit. 2017-02-21]. Dostupné z: <<http://www.britannica.com/EBchecked/topic/232117/Gestapo>>.
- KOURA, Petr. *Smudkova aféra v kontextu nacistické okupační politiky* [online]. 2009 [cit. 2017-02-21]. Dostupné z: <http://www.obec-dily.cz/wp-content/uploads/2010/12/dilcak_2009-03.pdf>.
- Lidice. Dokumenty doby. *Sbírka publikací o utrpení českého a slovenského národa v boji za svobodu* [online]. 14. 12. 2010 [cit. 2017-02-22]. Dostupné z: <<http://www.lidice.cz/obec/historie/tragedie/038.html>; <http://www.lidice.cz/obec/historie/tragedie/040.html>; <http://www.lidice.cz/obec/historie/tragedie/048.html>>.
- Panzernet forum. *Gestapo – Geheime Staatspolizeiamt* [online]. 10. 8. 2008 [cit. 2017-02-19]. Dostupné z: <<http://www.panzernet.net/php/index.php?topic=2651.0>>.
- Úročnice. Obec Úročnice. *Úřadovna GESTAPA v Benešově* [online]. 7. 3. 2012 [cit. 2017-02-21]. Dostupné z: <<http://www.urocnice.eu/clanky/cviciste-vojsk-ss/gestapo-v-benesove-u-prahy--4.-dil-.html>>.
