Posudek vedoucího diplomové práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:

KRÁSA Jakub, Venkovní služebna německé tajné státní policie v Kladně v letech 1939-1945, bakalářská práce (ved. dr. P. Koura), KDDD PedF UK, 2017, 72s. + přílohy

Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. x
Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x
Struktura práce je vyvážená a logická. x
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. x
Autor správně cituje. x
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). x

Celkové hodnocení (slovně)

Je s podivem, že dodnes nebyla zpracována historie venkovní služebny Gestapa na Kladně za 2. světové války a to již vzhledem k faktu, jakou roli tato instituce sehrála v tragédii Lidic. Tento cíl si vytyčil ve své bakalářské práci Jakub Krása. Historii této složky německé tajné policie v protektorátu zachycuje především prostřednictvím osoby jejího klíčového aktéra, velitele Haralda Wiesmana. Krásovo badatelské úsilí dohledat adekvátní materiály je příkladné, na druhou stranu – vzhledem k titulu práce – chybí zachycení událostí po Wiesmanově odchodu v roce 1943. Případu Lidic bych se v takto koncipované práci dotkl jen okrajově, avšak bylo by vhodné přistoupit k poněkud pečlivějšímu rozboru působení kladenského Gestapa v každodennosti sledovaných let.

Práce tak je částečně institucionální historií, z části pak jistým psychologickým (i skupinově psychologickým) portrétem. Jako celek působí dobrým dojmem, autor se snažil studovaný materiál utřídit, interpretovat, tam, kde informace neměl, odkrývá svůj názor, někdy tak vystupuje i z pole tradiční historiografie.

J. Krása ukázal – pro dokreslení situace v protektorátu – na jistě zajímavý osud některých zaměstnanců, manželů Felklových či Jaroslava Svobody. Jak si autor vysvětluje odlišné doby trvání trestu v jeho případě a v případě Františka Sladkého? Z hlediska studované literatury a pramenů se nabízí otázka, proč autor nevyužil žádnou německy psanou literatury, neexistují vzpomínky?

Práce je napsána čtivě, v některých případech se autor odklonil od odborného stylu, přešel do esejistiky, dle mého to bylo ku prospěchu věci. Jako drobnost zmiňuji, že přepis názvů měst Görlitz a Bautzen bych nahradil jejich českými ekvivalenty.

Práci samozřejmě k obhajobě doporučuji.

24. 5. 2017

doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.